



# ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА

от 11 октября 2019 года № 687-п

О внесении проекта бюджета города Омска на 2020 год  
и плановый период 2021 и 2022 годов в Омский городской Совет

В соответствии со статьями 172, 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Омска, постановляю:

1. Одобрить:

- прогноз социально-экономического развития города Омска на 2020 год и на период до 2022 года согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

- основные направления бюджетной и налоговой политики города Омска на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

2. Внести на рассмотрение в Омский городской Совет проект Решения Омского городского Совета «О бюджете города Омска на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» в установленном порядке.

3. Департаменту информационной политики Администрации города Омска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска.

Мэр города Омска

О.Н. Фадина

### ПРОГНОЗ

социально-экономического развития города Омска на 2020 год и на период до 2022 года

1. Показатели прогноза социально-экономического развития города Омска на 2020 год и на период до 2022 года

№ п/п	Наименование показателя	Единица измерения	2018 год (отчет)	2019 год (оценка)	2020 год (прогноз)		2021 год (прогноз)		2022 год (прогноз)	
					первый вариант	второй вариант	первый вариант	второй вариант	первый вариант	второй вариант
1	Среднегодовая численность населения, в том числе:	тыс. человек	1168,4	1161,7	1157,0	1157,0	1153,8	1153,8	1150,7	1150,7
	моложе трудоспособного возраста (0 – 15 лет)	тыс. человек	208,4	208,5	210,2	210,2	211,8	211,8	213,0	213,0
	в трудоспособном возрасте <sup>1</sup>	тыс. человек	668,4	676,8	676,7	676,7	684,5	684,5	676,7	676,7
2	старше трудоспособного возраста <sup>2</sup>	тыс. человек	291,6	276,5	270,1	270,1	257,5	257,5	261,0	261,0
	Среднегодовая численность населения в возрасте 1 – 6 лет	тыс. человек	90,7	88,6	85,5	85,5	82,2	82,2	78,4	78,4
3	Среднегодовая численность населения в возрасте 6 – 17 лет	тыс. человек	139,2	144,5	149,8	149,8	154,8	154,8	159,6	159,6

№ п/п	Наименование показателя	Единица измерения	2018 год (отчет)	2019 год (оценка)	2020 год (прогноз)		2021 год (прогноз)		2022 год (прогноз)	
					первый вариант	второй вариант	первый вариант	второй вариант	первый вариант	второй вариант
4	Среднесписочная численность работников всех предприятий и организаций <sup>3</sup>	тыс. человек	426,0	425,7	423,5	425,6	419,3	425,3	415,1	425,1
5	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников крупных и средних организаций	руб.	39 918	42 367	44 725	44 828	47 542	47 856	50 633	51 119
6	Индекс промышленного производства, к предыдущему году, в том числе по видам экономической деятельности: обрабатывающие производства	%	97,9	101,8 – 102,3	100,5	102,5	101,0	102,7	101,5	103,0
		%	97,3	102,0 – 103,3	100,9	103,0	101,4	103,3	101,9	103,6
	обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	%	98,9	93,6 – 98,9	98,9	100,5	99,5	101,1	99,5	101,1
		%	112,1	112,3 – 113,0	110,0	112,0	110,0	112,0	110,0	112,0
7	Оборот розничной торговли <sup>3</sup>	млн. руб.	284 286	302 957	321 062	326 419	341 584	356 789	364 129	391 469
8	Индекс физического объема оборота розничной торговли, к предыдущему году <sup>3</sup>	%	102,1	101,0 – 101,6	101,9	103,9	102,3	105,1	102,5	105,5
9	Объем платных услуг населению <sup>3</sup>	млн. руб.	89 807	95 658	101 773	102 670	109 231	111 368	117 235	120 803
10	Индекс физического объема платных услуг населению, к предыдущему году <sup>3</sup>	%	101,3	101,0 – 101,5	102,3	103,5	103,2	104,3	103,2	104,3

№ п/п	Наименование показателя	Единица измерения	2018 год (отчет)	2019 год (оценка)	2020 год (прогноз)		2021 год (прогноз)		2022 год (прогноз)	
					первый вариант	второй вариант	первый вариант	второй вариант	первый вариант	второй вариант
11	Прибыль прибыльных крупных и средних организаций по всем видам деятельности	млн. руб.	43 723	47 264	43 131	45 457	45 390	48 516	48 342	51 599
12	Объем инвестиций в основной капитал (за счет всех источников финансирования) <sup>3</sup>	млн. руб.	107 832	115 000	117 587	120 021	127 695	132 816	138 087	146 216
13	Объем инвестиций в основной капитал в сопоставимых ценах, к предыдущему году <sup>3</sup>	%	110,2	169,5	104,6	107,0	104,3	106,3	103,8	105,8
14	Ввод в действие жилых домов	тыс. кв. м	384,8	372,4	360,0	426,0	370,0	401,1	380,0	454,7
15	Сводный индекс потребительских цен на товары и платные услуги населению, декабрь к декабрю предыдущего года	%	103,9	103,9 – 104,3	104,2	103,8	104,0	104,0	104,0	104,0
16	Сводный индекс потребительских цен на товары и платные услуги населению, в среднем за год к предыдущему году	%	102,1	105,0 – 105,4	104,0	103,7	104,0	104,0	104,0	104,0

<1> 2017 – 2018 годы: мужчины 16 – 59 лет, женщины 16 – 54 лет; 2019 – 2020 годы: мужчины 16 – 60 лет, женщины 16 – 55 лет; 2021 – 2022 годы: мужчины 16 – 61 лет, женщины 16 – 56 лет.

<2> 2017 – 2018 годы: мужчины 60 лет и старше, женщины 55 лет и старше; 2019 – 2020 годы: мужчины 61 год и старше, женщины 56 лет и старше; 2021 – 2022 годы: мужчины 62 года и старше, женщины 57 лет и старше.

<3> Оценка.

## 2. Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития города Омска на 2020 год и на период до 2022 года

Прогноз социально-экономического развития города Омска на 2020 год и на период до 2022 года (далее – прогноз) разработан на основе сценарных условий социально-экономического развития города Омска на 2020 год и на период до 2022 года, итогов социально-экономического развития города Омска за истекший период 2019 года и ожидаемых итогов социально-экономического развития города Омска за 2019 год, а также тенденций социально-экономического развития города Омска в предшествующие годы.

Прогноз относится к документам стратегического планирования развития города Омска.

Прогноз содержит систему ожидаемых в среднесрочной перспективе показателей социально-экономического развития города Омска, основанную на реализации различных условий развития и используемую для принятия решений в управлении экономикой и социальной сферой города Омска.

Прогноз является основой для разработки планов и программ социально-экономического развития города Омска, а также проекта бюджета города Омска на очередной финансовый год и плановый период.

При разработке прогноза использовались следующие материалы:

- прогноз социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2024 года, разработанный Министерством экономического развития Российской Федерации во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»;

- сценарные условия, основные параметры прогноза социально-экономического развития Российской Федерации и прогнозируемые изменения цен (тарифов) на товары, услуги хозяйствующих субъектов, осуществляющих регулируемые виды деятельности в инфраструктурном секторе на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, разработанный Министерством экономического развития Российской Федерации;

- прогноз социально-экономического развития Омской области на 2019 год и на период до 2021 года, одобренный распоряжением Правительства Омской области от 25 октября 2018 года № 129-рп;

- отчетные статистические данные Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Омской области;

- отчетные и прогнозные материалы о социально-экономическом развитии города Омска структурных подразделений Администрации города Омска.

Показатели прогноза на 2020 год и на период до 2022 года уточнены по сравнению с показателями прогноза социально-экономического развития города Омска на 2019 год и на период до 2021 года, одобренного постановлением Администрации города Омска от 10 октября 2018 года № 998-п «О внесении проекта бюджета города Омска на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов

в Омский городской Совет». При этом осуществлено уточнение следующих показателей прогноза на 2020 – 2021 годы:

- среднегодовой численности населения и ее структуры – в результате получения оценок численности населения города Омска и ее половозрастной структуры на начало 2019 года, анализа динамики естественного и миграционного движения населения в 2019 году и корректировки на этой основе прогнозных оценок демографического развития в периоде 2020 – 2021 годов;

- среднесписочной численности работников всех предприятий и организаций – в результате уточнения методологии расчета показателя, анализа динамики среднесписочной численности работников крупных и средних организаций в 2019 году, оценок и прогноза занятости в малом и среднем предпринимательстве города Омска в периоде 2019 – 2021 годов;

- среднемесячной номинальной начисленной заработной платы работников крупных и средних организаций – в результате анализа динамики заработной платы в истекшем периоде 2019 года, динамики темпов роста омской экономики в 2019 году, а также прогнозной оценки темпов роста экономики и заработной платы в 2020 – 2021 годах;

- индекса промышленного производства – в результате анализа динамики промышленного производства в истекшем периоде 2019 года и прогнозных оценок развития промышленности в 2020 – 2021 годах;

- оборота розничной торговли и объема платных услуг населению – в результате анализа динамики оборота розничной торговли и объема платных услуг в истекшем периоде 2019 года и уточнения оценок уровня потребительского спроса в 2020 – 2021 годах;

- прибыли прибыльных крупных и средних организаций по всем видам деятельности – в результате анализа динамики прибыли, полученной омскими крупными и средними организациями в истекшем периоде 2019 года, и изменения прогнозных оценок роста прибыли в 2020 – 2021 годах;

- объема инвестиций в основной капитал – в результате анализа инвестиционной активности организаций в истекшем периоде 2019 года и изменения прогнозных оценок роста объемов инвестиций в основной капитал в 2020 – 2021 годах;

- ввода в действие жилых домов – в результате уточнения прогнозных оценок ввода жилья в 2020 – 2021 годах.

В 2018 году в экономике города Омска наблюдались тенденции разнонаправленного характера. В промышленности отмечалось изменение динамики развития в направлении падения объемов производства. Продолжился рост инвестиций в основной капитал, однако в строительной деятельности сохранялось сокращение объемов работ. На потребительском рынке отмечалось дальнейшее увеличение оборота розничной торговли, обусловленное продолжающимся ростом реальной начисленной заработной платы.

Начиная с 2017 года опережающими темпами росли цены производителей промышленных товаров (в 2017 году – 112,2 процента за январь – декабрь к соответствующему периоду предыдущего года, в 2018 году – 118,8 процента), что вызвано проведением налогового маневра в нефтяной отрасли. Однако

повышение цен на нефть и нефтепродукты не повлекло существенных изменений цен сельхозпроизводителей (98,5 процента) и потребительской инфляции (102,1 процента). Инфляция второй год подряд оставалась ниже целевого уровня в 4 процента.

Промышленное производство в 2018 году сократилось на 2,1 процента по сравнению с предыдущим годом. Спад производства сопровождался повышением цен на выпускаемую продукцию. Индекс цен производителей промышленных товаров за январь – декабрь 2018 года соответствовал 118,8 процента относительно соответствующего периода предыдущего года. В наибольшей степени цены выросли в нефтегазовом и химическом комплексах, где годом ранее также отмечалось значительное удорожание. Вместе с тем отмечалось снижение цен в производстве пищевых продуктов, напитков, готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования, компьютеров, электронных и оптических изделий.

Показатели деятельности промышленного производства складывались под влиянием тенденций, отмечавшихся в обрабатывающих производствах. По итогам 2018 года индекс производства по виду деятельности «обрабатывающие производства» составлял 97,3 процента относительно предыдущего года. Наибольшее воздействие на формирование индекса оказало снижение объемов производства напитков (на 15,8 процента), компьютеров, электронных и оптических изделий (на 9,9 процента), прочих транспортных средств и оборудования (на 14,8 процента), ремонта и монтажа машин и оборудования (на 11,1 процента), производства машин и оборудования, не включенных в другие группировки (на 18,8 процента), химических веществ и химических продуктов (на 5,4 процента), пищевых продуктов (на 2,1 процента). Не компенсировал преобладающую негативную тенденцию прирост объемов в производстве нефтепродуктов (на 4,9 процента), готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования (на 43,1 процента). В составе последних наблюдалось незначительное сокращение производства строительных металлических конструкций и изделий (на 1,1 процента). В другой отрасли инвестиционного спроса – производстве прочей неметаллической минеральной продукции – второй год подряд отмечалось падение объемов (на 11,3 процента). Сохранились нисходящие тенденции в производстве резиновых и пластмассовых изделий, обработке древесины и производстве изделий из дерева и пробки, кроме мебели.

Продолжалось сокращение в обеспечении электрической энергией, газом и паром (98,9 процента относительно 2017 года).

Инвестиции в основной капитал в 2018 году увеличились на 10,2 процента в сопоставимых ценах по сравнению с предыдущим годом, в том числе инвестиции крупных и средних организаций увеличились на 10,8 процента, что в значительной степени обеспечивалось вложениями в производство нефтепродуктов. Положительная динамика инвестиций возобновилась в деятельности в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений, деятельности в области здравоохранения и социальных услуг. Вместе с тем номинальный прирост инвестиций, без учета вложений в производство нефтепродуктов, сформировался ниже индекса цен на продукцию

инвестиционного назначения (108,7 процента относительно 2017 года), что указывает на продолжающееся снижение реального объема инвестиций в сегменте экономики, не связанном с нефтепереработкой.

В структуре источников финансирования инвестиций преобладали собственные средства организаций (без субъектов малого предпринимательства), на долю которых приходилось 83,6 процента всех средств, направленных на развитие экономики, что выше уровня предшествующего года на 7,5 процентных пункта. Расширению использования внутренних источников способствовало улучшение финансовых результатов деятельности хозяйствующих субъектов. Сумма полученной прибыли, являющейся основным источником инвестиций, по организациям (без субъектов малого предпринимательства, банков, страховых и бюджетных организаций), увеличилась по сравнению с январем – декабрем 2017 года на 11,1 процента.

В составе привлеченных средств за счет кредитов банков финансировалось 1,0 процента инвестиций, заемных средств других организаций – 1,9 процента, бюджетных средств – 7,0 процента. В результате сокращения финансирования инвестиционных программ со стороны вышестоящих организаций доля прочих средств снизилась до 6,1 процента. Доля средств организаций и населения, привлеченных для долевого строительства, составляла 0,1 процента.

Объем работ, выполненных по виду деятельности «строительство» (без субъектов малого предпринимательства), снизился по сравнению с 2017 годом на 4,9 процента. На фоне низкой базы предыдущего года наблюдалось увеличение ввода в действие общей площади жилых домов на 19,1 процента (организациями всех форм собственности и индивидуальными застройщиками в 2018 году введены в действие жилые дома общей площадью 384,8 тыс. кв. м).

В результате принятия поправок к закону об участии в долевом строительстве высока вероятность роста издержек строительных компаний и фактической стоимости строительства 1 кв. м общей площади квартир. В 2018 году отмечалась отрицательная динамика средней фактической стоимости строительства (снижение на 2,1 процента). Вместе с тем на первичном рынке жилья наблюдалось оживление покупательской активности, обусловившей возобновление тенденции к повышению средней цены 1 кв. м общей площади квартир (100,7 процента за период с начала отчетного года к соответствующему периоду предыдущего года).

В 2018 году важным источником стимулирования потребительского спроса являлось увеличение реальной заработной платы в результате мероприятий по достижению уровня средней заработной платы отдельных категорий работников в рамках Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 и повышения с 1 мая 2018 года минимального размера оплаты труда до уровня величины прожиточного минимума трудоспособного населения.

Положительная динамика реальной начисленной заработной платы (107,4 процента по отношению к 2017 году) способствовала увеличению оборота розничной торговли на 2,1 процента в сопоставимых ценах относительно предшествующего года, в том числе оборот крупных и средних организаций вырос на 9,7 процента. Вместе с тем отмечалось замедление темпов прироста



оборота (в 2017 году – 6,3 процента), несмотря на сдержанный инфляционный фон. Индекс потребительских цен на товары и услуги за январь – декабрь 2018 года составлял 102,1 процента относительно соответствующего периода предыдущего года. В наименьшей степени подорожали продовольственные товары (100,1 процента), что обусловлено снижением цен на овощи и картофель, макаронные и крупяные изделия, алкогольные и безалкогольные напитки. Наиболее значительно подорожали непродовольственные товары (104,0 процента) в связи с ростом цен на топливо моторное (111,6 процента), в особенности – на дизельное топливо (119,2 процента).

Положительная динамика сохранялась на рынке платных услуг населению (101,3 процента относительно уровня 2017 года в сопоставимой оценке). Наиболее существенно среди структурно значимых услуг увеличился объем жилищно-коммунальных услуг (107,6 процента). Индекс потребительских цен на услуги за январь – декабрь 2018 года соответствовал 103,1 процента по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года, в том числе на жилищно-коммунальные услуги – 102,3 процента.

На рынке труда среднесписочная численность работников крупных и средних организаций города Омска составила в 2018 году 283,6 тыс. человек и сократилась по сравнению с 2017 годом на 1,9 процента.

На 1 января 2018 года численность населения города Омска составила 1 172,1 тыс. человек. Численность родившихся за январь – декабрь 2018 года составила 12 354 человека, что на 6 процентов меньше по сравнению с численностью родившихся за январь – декабрь 2017 года (13 148 человек). Число умерших в 2018 году составило 13 763 человека, что на 1,5 процента меньше по сравнению с 2017 годом (13 977 человек). В результате в отчетном периоде зафиксирована естественная убыль населения 1 409 человек (за 2017 года естественная убыль составляла 829 человек). За январь – декабрь 2018 года сложилось отрицательное миграционное сальдо – 5 846 человек (за 2017 год миграционная убыль населения составила 5 492 человека). Под влиянием естественной убыли и миграционного оттока численность населения города Омска к концу 2018 года сократилась на 7,3 тыс. человек и на 1 января 2019 года составила 1 164,8 тыс. человек.

В 2019 году социально-экономическое положение города Омска характеризуется возобновлением роста промышленного производства, значительным ростом объема инвестиций в основной капитал и активизацией деятельности на строительном рынке после нескольких лет падения объемов в этой сфере. При этом в результате усиления инфляционных процессов и снижения темпов роста реальной заработной платы снизились темпы роста показателей на потребительском рынке (объем розничной торговли и объем платных услуг населению).

Производство промышленной продукции в январе – июне 2019 года по сравнению с аналогичным периодом 2018 года увеличилось на 2,3 процента, в том числе в обрабатывающих производствах увеличилось на 3,3 процента, в водоснабжении, водоотведении, организации сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений увеличилось на 12,3 процента,

в обеспечении электрической энергией, газом и паром, кондиционировании воздуха снизилось на 6,4 процента.

Рост промышленного производства обусловлен увеличением выпуска продукции по следующим видам деятельности: производство пищевых продуктов (102,9 процента), напитков (105,0 процента), прочих транспортных средств и оборудования (141,1 процента), готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования (183,7 процента), а также ремонт и монтаж машин и оборудования (123,5 процента).

Вместе с тем, снижение индекса производства отмечалось в следующих видах обрабатывающих производств: производство кокса и нефтепродуктов – на 0,5 процента; производство химических веществ и химических продуктов – на 9,0 процента; производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки – на 1,5 процента; производство компьютеров, электронных и оптических изделий – на 0,8 процента; производство резиновых и пластмассовых изделий – на 2,6 процента.

В водоснабжении, водоотведении, организации сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений рост выпуска (на 12,3 процента) связан с увеличением объема услуг по сбору, обработке и утилизации отходов, обработке вторичного сырья.

Снижение производства по виду экономической деятельности «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» на 6,4 процента произошло в результате уменьшения выпуска электро- и теплоэнергии.

За 2019 год в целом выпуск промышленного производства увеличится по сравнению с 2018 годом на 1,8 – 2,3 процента (индекс физического объема составит 101,8 – 102,3 процента к предыдущему году), в том числе за счет увеличения объема выпуска в обрабатывающих производствах (102,0 – 103,3 процента), в водоснабжении, водоотведении, организации сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений (112,3 – 113,0 процента), а также за счет снижения в обеспечении электрической энергией, газом и паром, кондиционировании воздуха (93,6 – 98,9 процента).

За I полугодие 2019 года объем инвестиций в основной капитал крупных и средних организаций составил 40,6 млрд. рублей и увеличился по сравнению с соответствующим периодом 2018 года в сопоставимых ценах на 74,2 процента. Значительный рост инвестиций связан с увеличением капиталовложений в нефтепереработку (в 2,6 раза по сравнению с I полугодием 2018 года), производство химических веществ и химических продуктов (187,9 процента), производство компьютеров, электронных и оптических изделий (139,9 процента), производство пищевых продуктов (117,3 процента), транспортировку и хранение (140,8 процента), деятельность в области информации и связи (135,4 процента), деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений (в 3,8 раза), деятельность профессиональную, научную и техническую (194,1 процента).

В структуре инвестиций в основной капитал за январь – июнь 2019 года доля собственных средств организаций, используемых на инвестиционные цели,

составляла 89,5 процента (за январь – июнь 2018 года – 79,7 процента), доля привлеченных средств – 10,5 процента, из которых заемные средства других организаций составили – 1,0 процента, кредиты банков – 3,1 процента, бюджетные средства – 3,3 процента, средства государственных внебюджетных фондов – 0,1 процента, прочие источники – 3,0 процента.

По предварительной оценке ожидается, что по итогам 2019 года индекс физического объема инвестиций в основной капитал составит 169,5 процента к 2018 году.

На рынке строительных услуг в январе – июне 2019 года впервые после многолетнего снижения наблюдался рост деловой активности. Объем выполненных работ и услуг крупными и средними организациями по виду деятельности «Строительство» увеличился на 27,5 процента по сравнению с I полугодием 2018 года и составил 8,5 млрд. рублей. Рост строительных работ прежде всего связан с направлением значительных объемов инвестиций в нефтепереработку.

В январе – июне 2019 года введено в действие 112,9 тыс. кв. м общей площади жилых домов, что на 7 процентов меньше по сравнению с аналогичным периодом 2018 года. По оценке, объем ввода жилья по итогам 2019 года составит 372,4 тыс. кв. м (на 3,2 процента меньше по сравнению с прошлым годом).

По итогам финансово-хозяйственной деятельности за январь – июнь 2019 года крупными и средними организациями города получен сальдированный финансовый результат в сумме 20,9 млрд. рублей, что на 20,9 процента выше, чем за аналогичный период 2018 года (по сопоставимому кругу организаций). Доля прибыльных организаций в их общем числе составила 66,3 процента. Сумма прибыли, полученная прибыльными организациями, составила 23,8 млрд. рублей и увеличилась на 13,9 процента. Сумма убытка, полученная убыточными организациями, не изменилась по сравнению с аналогичным периодом 2018 года и составила 2,9 млрд. рублей.

Повышение с 1 января 2019 года основной ставки налога на добавленную стоимость с 18 до 20 процентов оказало существенное влияние на формирование показателя инфляции в начале 2019 года (105,5 процента на все товары и услуги за январь – март 2019 года к соответствующему периоду предыдущего года). Наиболее существенно с учетом структурной значимости повлиял рост цен на мясопродукты (109,1 процента), топливо моторное (111,3 процента) и услуги пассажирского транспорта (112,2 процента). Это, в свою очередь, вызвало торможение роста реальной начисленной заработной платы и сжатие платежеспособного спроса.

Реальная начисленная заработная плата работников выросла в январе – июне 2019 года по сравнению с аналогичным периодом 2018 года на 1,5 процента (в январе – июне 2018 года по сравнению с январем – июнем 2017 года – на 12,7 процента).

Оборот розничной торговли по крупным и средним организациям за январь – июнь 2019 года составил 61,0 млрд. рублей и по отношению к соответствующему периоду предыдущего года увеличился в сопоставимых ценах на 1,9 процента (в январе – июне 2018 года по сравнению

с январем – июнем 2017 года – на 10,7 процента). Объем платных услуг, оказанных населению города, по крупным и средним организациям составил 24,2 млрд. рублей и увеличился в сопоставимых ценах на 1 процент.

В целом за год ожидается увеличение оборота розничной торговли на 1,0 – 1,6 процента, увеличение объема платных услуг населению – на 1,0 – 1,5 процента.

Инфляция на потребительском рынке в июне 2019 года в процентах к декабрю 2018 года составила 3,0 процента. Цены на продовольственные товары по сравнению с декабрем 2018 года увеличились на 3,1 процента, на непродовольственные товары выросли на 1,6 процента, на платные услуги населению выросли на 4,2 процента. В целом за 2019 год прирост цен составит 3,9 – 4,3 процента (декабрь 2019 года к декабрю 2018 года).

Численность населения города Омска на начало 2019 года составила 1 164,8 тыс. человек. Численность родившихся за январь – июнь 2019 года составила 5 416 человек, что на 11 процентов меньше по сравнению с числом родившихся за январь – июнь 2018 года. Число умерших в I полугодии 2019 года (6 956 человек) уменьшилось на 2,2 процента по сравнению с аналогичным периодом 2018 года. В результате, в отчетном периоде зафиксирована естественная убыль населения в 1 540 человек, что выше на 49,2 процента показателя за аналогичный период 2018 года (естественная убыль – 1 032 человека). За январь – июнь 2019 года сложилось отрицательное миграционное сальдо – 3 360 человек (за аналогичный период 2018 года миграционная убыль населения составила 4 164 человека). При сохранении этих тенденций численность населения города к концу 2019 года уменьшится на 6,1 тыс. человек по сравнению с началом года и составит 1 158,7 тыс. человек.

С 2019 года стала сокращаться численность детей в возрасте 1 – 6 лет (в 2019 году сокращение численности детей в данном возрасте составит 2,1 тыс. человек). В то же время продолжала увеличиваться численность детей школьного возраста. В 2019 году увеличение численности детей школьного возраста составит 5,3 тыс. человек.

С 2019 года в связи с изменениями пенсионного законодательства России произошло увеличение численности населения в трудоспособном возрасте (в 2019 году – мужчины 16 – 60 лет, женщины 16 – 55 лет) и соответственно уменьшение численности населения в возрасте старше трудоспособного возраста (в 2019 году – мужчины 61 год и старше, женщины 56 лет и старше). По оценке среднегодовая численность населения в трудоспособном возрасте увеличится по сравнению с 2018 годом на 8,4 тыс. человек и составит в 2019 году 676,8 тыс. человек.

Прогноз разработан на вариантной основе в составе двух основных вариантов – вариант 1 (консервативный) и вариант 2 (базовый).

Различия между консервативным и базовым вариантами прогноза связаны с динамикой факторов экономического роста, зависящих, в том числе от успешности мер структурной экономической политики Правительства Российской Федерации, которые планируются к реализации в текущем и последующем годах. Начиная с 2020 года, главным фактором экономического

роста станет повышение темпов роста инвестиций в основной капитал, одновременно ожидается повышение потребительского спроса за счет роста реальных доходов населения и рост совокупной факторной производительности. В прогноз заложены параметры тарифной политики, нацеленной на обеспечение стабильных условий для экономического роста и ограничивающей динамику регулируемых тарифов на услуги инфраструктурных компаний, как правило, уровнем прогнозной инфляции. Консервативным вариантом рассматривается развитие экономики в условиях более низких цен на российскую нефть и природный газ на мировом рынке, что прогнозирует более низкие темпы роста инвестиций в основной капитал и более высокие темпы роста инфляции.

Базовый вариант (второй вариант) предлагается использовать для разработки параметров бюджета города Омска на 2020 – 2022 годы.

С 2020 года предложенный Правительством Российской Федерации пакет структурных изменений должен обеспечить выход экономической динамики на более высокую траекторию, необходимую для решения накопившихся проблем социально-экономической сферы.

Ключевыми элементами этого пакета являются: эффективная реализация национальных проектов, охватывающих ключевые направления социально-экономического развития страны, а также комплексного плана развития инфраструктуры; реализация плана действий по повышению уровня инвестиционной активности; пенсионная реформа, направленная на ускоренный рост уровня пенсионного обеспечения.

С учетом перечисленных мер ожидается постепенное ускорение темпов экономического роста, начиная с 2020 года. Основным фактором этого роста должно стать увеличение инвестиционного спроса.

На обеспечение достижения этого будет направлена реализация Плана действий Правительства Российской Федерации по ускорению темпов роста инвестиций в основной капитал и повышению до 25 процентов их доли в валовом внутреннем продукте страны, предусматривающий работу по трем ключевым направлениям: во-первых, создание условий для роста частных инвестиций с помощью общесистемных мер, включая стабильные налоговые условия, предсказуемое тарифное регулирование, реформу контроля и надзора, снижение доли государства в экономике и повышение его эффективности, создание внутренних финансовых ресурсов для инвестиций, улучшение инвестиционного климата; во-вторых, стимулирование инвестиций в отраслях экономики с помощью отраслевых мер, включающих налоговые льготы, механизмы субсидирования, изменения в отраслевом регулировании; в-третьих, эффективная реализация инвестиционных проектов с государственным участием.

В экономике города Омска в прогнозируемый период планируется завершение ряда значимых инвестиционных проектов в сфере нефтепереработки и модернизация действующих мощностей пищевых производств.

Индексы промышленного производства в 2020 – 2022 годах прогнозируются на уровне 100,5 – 103,0 процента по первому и второму вариантам прогноза соответственно, на что основное влияние будут оказывать

индексы промышленного производства в обрабатывающих отраслях (100,9 – 103,6 процента).

Развитие отрасли нефтепереработки связано с реализацией программы модернизации акционерного общества «Газпромнефть – ОНПЗ» до 2020 года, что позволит повысить эффективность переработки нефти и увеличить выпуск средних дистиллятов, моторных топлив и кокса. При этом реализация данных мероприятий не обеспечивает ускоренный рост объема производства нефтепродуктов ввиду практически полной загрузки нефтеперерабатывающих мощностей.

Более динамично в среднесрочном периоде будет развиваться производство химических веществ и химических продуктов за счет завершения реализации публичным акционерным обществом «Омский каучук» проектов по техническому перевооружению производства фенола-ацетона, запуску производства изопропилового спирта, обществом с ограниченной ответственностью «Газпромнефть – Каталитические системы» – производства катализаторов каталитического крекинга и гидропроцессов, увеличения обществом с ограниченной ответственностью «Омский завод технического углерода» производительности существующих мощностей.

В течение прогнозируемого периода ожидается рост производства материалов из пластмассы, применяемых при проведении строительных и подрядных работ. Также расширение ассортимента и модификаций производимой омскими предприятиями шинной продукции будет способствовать росту объемов производства резиновых и пластмассовых изделий.

Положительная динамика прогнозируется по ряду производств машиностроительного комплекса Омской области.

За счет увеличения объемов государственного оборонного заказа, а также развития производств новых видов продукции, в том числе гибко-жестких печатных плат в акционерном обществе «Омское производственное объединение «Иртыш», прогнозируется рост объем производства электронных и оптических изделий и объемов производства электрического оборудования.

Положительная динамика в выпуске машин и оборудования, не включенных в другие группировки, связана с развитием производства в обществе с ограниченной ответственностью «Научно-технический комплекс «Криогенная техника» в результате освоения серийного производства криогенных передвижных транспортных заправщиков, автономных криогенных и низкотемпературных холодильных установок, увеличением поставок закрытым акционерным обществом «Омский завод инновационных технологий» котельного оборудования «LAVART», а также объемов работ в рамках исполнения государственного оборонного заказа, выпуска инженерных машин, оборудования для нефтегазодобычи.

Объем производства автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов к концу прогнозируемого периода увеличится в результате роста производства комплектующих и принадлежностей для автотранспортных средств.

Прирост объемов производства прочих транспортных средств и оборудования ожидается за счет организации серийного производства ракет-

носителей семейства «Ангара» на базе унифицированных ракетных модулей в производственном объединении «Полет» – филиале федерального государственного унитарного предприятия «Государственный космический научно-производственный центр им. М.В. Хруничева», а также завершения реализации инвестиционного проекта акционерным обществом «Сибирские приборы и системы», предусматривающего обеспечение выпуска изделий специального назначения системы ГЛОНАСС, строительства испытательного комплекса на площадке филиала публичного акционерного общества «Объединенная двигателестроительная корпорация – Сатурн» – «Омское моторостроительное конструкторское бюро» для проведения опытно-конструкторских работ и изготовления малоразмерных газотурбинных двигателей.

Ожидается увеличение объемов металлургического производства в обществе с ограниченной ответственностью «Специальные технологии» и закрытом акционерном обществе «Завод Сибгазстройдеталь».

В среднесрочном периоде прогнозируется положительная динамика в производстве готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования, за счет увеличения выпуска строительных стальных конструкций в акционерном обществе «Омский электромеханический завод», фланцев и метизной продукции в обществе с ограниченной ответственностью «Нефтехимпромторг», стальных труб, профилей и фитингов в закрытом акционерном обществе «Завод Сибгазстройдеталь».

Положительная динамика производства по виду экономической деятельности «ремонт и монтаж машин и оборудования» обусловлена увеличением работ по ремонту техники и оборудования на омских предприятиях.

Правительством Омской области будет продолжена реализация мероприятий, направленных на развитие сотрудничества омских промышленных организаций с крупными федеральными и корпоративными заказчиками, содействие устойчивому развитию организаций оборонно-промышленного комплекса, организации выпуска на данных предприятиях высокотехнологичной и импортозамещающей продукции.

В пищевой промышленности перспективными направлениями в среднесрочном периоде станут производство мяса и мясной продукции, растительных и животных масел, молочной продукции.

Ожидается, что объем производства напитков по первому варианту прогноза сократится, что обусловлено переносом части производства одного из крупнейших производителей алкогольной продукции из Омской области в другой регион. По второму варианту прогноза ожидается увеличение объемов производства напитков вследствие постепенного наращивания объемов производства пива и пивных напитков, а также алкогольных дистиллированных напитков.

По виду экономической деятельности «обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» в 2020 – 2022 годах по первому варианту прогноза прогнозируется ежегодное снижение объемов производства, что обусловлено сокращением выработки электрической и

тепловой энергии омскими теплоэлектроцентралями, в том числе по причине благоприятных погодных условий в зимний период, восполнения дефицита электрической энергии за счет поставок с оптового рынка Сибири. По второму варианту прогноза ожидается увеличение объемов производства за счет реализации инвестиционных программ ресурсоснабжающих организаций.

Реализация мер государственной политики, направленных на рост производительности труда, расширение несырьевого экспорта и экспорта услуг, перераспределение структуры расходов в пользу инвестиционных, развитие приоритетных кластеров Омской области, снижение административных барьеров для бизнеса за счет завершения реформы контрольно-надзорной деятельности, будет способствовать повышению инвестиционной активности в городе Омске.

В 2020 – 2022 годах по первому и второму вариантам прогноза рост инвестиций в основной капитал связан с продолжением реализации крупных инвестиционных проектов в экономике города Омска (модернизация акционерного общества «Газпромнефть – Омский НПЗ» и мощностей по производству фенола и изопропилбензола публичного акционерного общества «Омский каучук», создание производства катализаторов каталитического крекинга и гидропроцессов, унифицированных ракетных модулей для ракет-носителей «Ангара», строительство испытательного комплекса для проведения опытно-конструкторских работ и изготовления малоразмерных газотурбинных двигателей, реализация проекта открытого акционерного общества «Сибирские приборы и системы», предусматривающего обеспечение выпуска изделий специального назначения системы ГЛОНАСС).

Значительный объем бюджетных инвестиций планируется направить на объекты, строительство и реконструкция которых предусмотрена в рамках реализации национальных проектов: общеобразовательных школ в микрорайоне «Амурский-2» (сроки строительства – 2019 – 2020 годы) и по ул. Завертеева (сроки строительства – 2020 – 2021 годы); дошкольных учреждений по ул. 1-я Станционная, в пос. Биофабрика, по ул. 21-я Амурская, по ул. Светловская, в микрорайоне «Прибрежный», по ул. С. Тюленина, в микрорайоне «Большие поля» (сроки строительства – 2020 – 2021 годы).

В 2020 году по первому варианту ожидается ввод жилья на уровне 360 тыс. кв. м, по второму варианту – 426,0 тыс. кв. м (в 2021 году – 370 тыс. кв. м и 401,1 тыс. кв. м соответственно по первому и второму вариантам, в 2022 году – 380 тыс. кв. м и 454,7 тыс. кв. м по первому и второму вариантам соответственно).

В 2020 году ожидается снижение инфляции до 3,8 процента по второму варианту (4,2 процента – по первому варианту). В 2021 – 2022 годах инфляция прогнозируется на целевом уровне 4 процента по двум вариантам.

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников крупных и средних организаций в 2020 году прогнозируется на уровне 44,7 – 44,8 тыс. рублей, в 2021 году – 47,5 – 47,9 тыс. рублей, в 2022 году – 50,6 – 51,1 тыс. рублей (среднегодовой прирост заработной платы в 2020 – 2022 годах прогнозируется на уровне 5,6 – 6,8 процента).



В 2020 – 2022 годах в условиях роста реальной заработной платы прогнозируется рост объемов на потребительском рынке (ежегодный рост объемов розничной торговли составит 101,9 – 105,5 процента, объема платных услуг населению – 102,3 – 104,3 процента).

В 2020 – 2022 годах ожидается снижение среднегодовой численности населения города. Негативные тенденции демографического развития обусловили формирование устойчивой тенденции старения населения.

В целях стабилизации демографической ситуации в Российской Федерации и упреждающего реагирования на возможное дальнейшее ухудшение демографических показателей в среднесрочной перспективе продолжится реализация мероприятий Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года.

Кроме того, одним из инструментов реализации Основных направлений деятельности Правительства Российской Федерации в части демографических процессов является национальный проект «Демография», который направлен на достижение целей по повышению рождаемости, снижению смертности от предотвратимых причин, а также за счет улучшения условий и охраны труда, снижение материнской и младенческой смертности, улучшение репродуктивного здоровья, формирование мотивации к здоровому образу жизни, стимулирование к занятиям физкультурой и спортом. Также с 2018 года были изменены отдельные меры поддержки рождаемости и введены новые, что в результате усилит эффективность демографической политики. В целях исполнения Основных направлений деятельности Правительства Российской Федерации в части снижения смертности разработан национальный проект «Здравоохранение».

При этом сокращение числа женщин ране- и средне-репродуктивного возраста (20 лет – 34 года) и откладывание рождения первого ребенка на более поздний период в прогнозном периоде будут оказывать основное влияние на сокращение рождаемости и естественную убыль населения города. Также прогнозируется сохранение отрицательного сальдо миграции населения, но его сокращение в периоде до 2022 года.

Мероприятия по сокращению уровня смертности, прежде всего граждан трудоспособного возраста, будут способствовать снижению возрастных коэффициентов смертности, что тем не менее не сможет компенсировать тенденции в рождаемости и приведет к сохранению естественной убыли населения до 2022 года.

С 2019 года начала сокращаться численность детей дошкольного возраста (дети в возрасте 1 – 6 лет) и в прогнозном периоде эта тенденция продолжится. В то же время будет продолжаться увеличение численности школьников (детей в возрасте 6 – 17 лет). Соответственно, будет возрастать нагрузка в действующих школах и сохраниться потребность в строительстве школ в новых жилых микрорайонах города Омска.

В прогнозном периоде в связи с изменениями пенсионного законодательства России будет меняться численность населения в трудоспособном возрасте: в 2020 году – 676,7 тыс. человек (население в возрасте: мужчины 16 – 60 лет, женщины 16 – 55 лет), в 2021 году – 684,5 тыс. человек

(население в возрасте: мужчины 16 – 61 лет, женщины 16 – 56 лет); в 2022 году – 676,7 тыс. человек (население в возрасте: мужчины 16 – 61 лет, женщины 16 – 56 лет). Соответственно увеличение численности населения в трудоспособном возрасте приведет к увеличению численности рабочей силы (экономически активного населения) на рынке труда города Омска.

---

**ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ**  
бюджетной и налоговой политики города Омска  
на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов

1. Основные направления бюджетной и налоговой политики города Омска на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов:

1) разработаны в целях определения условий, используемых при составлении проекта и исполнении бюджета города Омска на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета города Омска на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, обеспечивающих его устойчивость и сбалансированность;

2) подготовлены на основе бюджетного законодательства Российской Федерации, законодательства Российской Федерации, Омской области, муниципальных правовых актов города Омска о налогах и сборах, положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 20 февраля 2019 года, основных направлений бюджетной и налоговой политики Омской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, определенных Указом Губернатора Омской области от 13 августа 2019 года № 115, исходя из целей и задач социально-экономического развития города Омска, определенных Стратегией социально-экономического развития города Омска до 2030 года, утвержденной Решением Омского городского Совета от 19 декабря 2018 года № 101 (далее – Стратегия 2030), с учетом обеспечения реализации мероприятий, направленных на достижение целей, целевых показателей и задач, установленных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».

Основные направления бюджетной и налоговой политики города Омска на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов направлены на сохранение социальной и экономической стабильности города Омска, создание благоприятных условий для развития экономического потенциала, ведения предпринимательской и инвестиционной деятельности в городе Омске, обеспечение сбалансированности и долгосрочной финансовой устойчивости бюджета города Омска.

2. Основными направлениями налоговой политики города Омска на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов являются:

1) укрепление и развитие собственной доходной базы бюджета города Омска за счет:

- проведения мероприятий по расширению налоговой базы бюджета города Омска, в том числе за счет проведения комплексных кадастровых работ, в рамках муниципальных программ города Омска «Повышение инвестиционной

привлекательности города Омска», утвержденной постановлением Администрации города Омска от 22 апреля 2019 года № 327-п (далее – муниципальная программа города Омска «Повышение инвестиционной привлекательности города Омска»), «Управление имуществом в сфере установленных функций», утвержденной постановлением Администрации города Омска от 14 октября 2013 года № 1166-п;

- проведения инвентаризации имущественного комплекса города Омска, в том числе продолжения работы по выявлению объектов недвижимого имущества, нестационарных объектов, используемых (размещенных) без правовых оснований с целью их дальнейшей легализации (при наличии законных оснований) или выноса (демонтажа) в рамках муниципальных программ города Омска «Повышение инвестиционной привлекательности города Омска» и «Повышение эффективности системы муниципального управления», утвержденной постановлением Администрации города Омска от 22 апреля 2019 года № 328-п;

- продолжения работы по инвентаризации и оптимизации муниципального недвижимого имущества, вовлечения в хозяйственный оборот, в том числе путем приватизации неиспользуемого или неэффективно используемого муниципального имущества;

- осуществления контроля за соответствием кадастровой стоимости земельных участков и объектов капитального строительства уровню рыночных цен;

- проведения комплекса мероприятий по сокращению дебиторской задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджет города Омска, в том числе в рамках межведомственного взаимодействия с территориальными органами Федеральной налоговой службы и Федеральной службы судебных приставов;

2) содействие повышению предпринимательской активности и развитию субъектов малого и среднего предпринимательства на территории города Омска за счет:

- реализации мероприятий, направленных на стимулирование хозяйственной деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства в рамках муниципальной программы города Омска «Повышение инвестиционной привлекательности города Омска»;

- анализа практики применения специальных налоговых режимов и подготовки предложений по оптимизации налоговой нагрузки на субъекты малого и среднего предпринимательства;

- предоставления финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства города Омска на конкурсной основе с учетом критериев, предусматривающих увеличение количества рабочих мест и поступлений налогов в бюджет города Омска;

- организации и проведения информационной кампании в целях привлечения вновь зарегистрированных хозяйствующих субъектов к переходу на применение специальных налоговых режимов;

- проведения мероприятий по легализации хозяйствующих субъектов, осуществляющих предпринимательскую деятельность на территории города Омска в сфере пассажирских перевозок, в рамках межведомственного взаимодействия с контрольно-надзорными органами;

3) оценка эффективности налоговых расходов города Омска, отмена неэффективных (неиспользуемых) налоговых льгот по местным налогам.

3. Основными направлениями бюджетной политики города Омска на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов являются:

1) обеспечение сбалансированности и долгосрочной финансовой устойчивости бюджета города Омска в условиях необходимости дальнейшего снижения долговой нагрузки;

2) повышение эффективности расходов бюджета города Омска за счет их приоритизации на достижение целей Стратегии 2030 и внедрения практики проведения обзоров бюджетных расходов;

3) обеспечение участия в реализации национальных проектов и государственных программ Российской Федерации и Омской области, реализуемых в целях достижения национальных целей развития Российской Федерации на период до 2024 года, определенных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», с целью привлечения средств федерального и областного бюджетов на софинансирование расходных обязательств городского округа;

4) сохранение и совершенствование программно-целевого бюджетного планирования на основе муниципальных программ города Омска, которые являются наиболее значимым инструментом бюджетирования, ориентированного на результат, взаимоувязывающим стратегическое и бюджетное планирование в целях реализации Стратегии 2030;

5) недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных доходными источниками, и установления расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных федеральными законами к вопросам местного значения городского округа;

6) повышение эффективности и качества оказания муниципальных услуг (выполнения работ) за счет:

- повышения обоснованности планирования финансово-хозяйственной деятельности и рациональности использования средств муниципальными учреждениями города Омска;

- повышения уровня финансового обеспечения деятельности муниципальных учреждений города Омска за счет внебюджетных источников;

- обеспечения структурными подразделениями Администрации города Омска, осуществляющими функции и полномочия учредителя муниципальных учреждений города Омска, контроля за достижением показателей объема и качества оказания муниципальных услуг (выполнения работ);

7) продолжение совершенствования процесса управления муниципальным имуществом, в том числе путем изъятия излишнего имущества, не используемого

для оказания муниципальных услуг (выполнения работ), реализации (продажи) излишнего имущества, за счет восстановления и реконструкции объектов муниципальной собственности в рамках соглашений о муниципально-частном партнерстве, концессионных соглашений;

8) обеспечение оплаты труда работников бюджетной сферы в соответствии с Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 – 2017 годы», а также обеспечение установленного федеральным законодательством минимального размера оплаты труда, в том числе с привлечением средств вышестоящих бюджетов;

9) повышение качества финансового менеджмента главных распорядителей средств бюджета города Омска, главных администраторов доходов бюджета города Омска, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета города Омска, в том числе в целях снижения рисков возникновения просроченной кредиторской задолженности, в первую очередь по заработной плате;

10) обеспечение открытости и прозрачности бюджетного процесса города Омска;

11) развитие механизмов взаимодействия органов местного самоуправления и жителей города Омска за счет вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия бюджетных решений, осуществления общественного контроля за эффективностью и результативностью бюджетных расходов;

12) совершенствование механизмов внутреннего муниципального финансового контроля;

13) совершенствование механизмов контроля за реализацией национальных проектов (программ), мероприятий государственных программ Российской Федерации и Омской области на территории города Омска и муниципальных программ города Омска;

14) повышение эффективности процедур проведения муниципальных закупок;

15) дальнейшее решение задач по обеспечению умеренной долговой нагрузки на бюджет города Омска за счет:

- диверсификации кредитного портфеля Администрации города Омска путем замещения кредитов кредитных организаций иными долговыми обязательствами;

- оптимизации расходов на обслуживание муниципального долга;

- минимизации рисков, связанных с осуществлением муниципальных заимствований;

- эффективного управления ликвидностью единого счета местного бюджета.